
ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЖИРНОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

СОВЕТ КРАСНОЯРСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ 

От 18.01.2022 г. № 1/8                                                                                                     р.п. Красный Яр  

Об утверждении прогноза 
социально-экономического развития
Красноярского городского 
поселения на 2022-2024 годы  

         Заслушав  информацию главы Красноярского  городского  поселения  В.Г.  Зудова,
руководствуясь статьями 169, 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением
о  бюджетном  процессе  в  Красноярском  городском  поселении,  утвержденным  решением
Совета  Красноярского  городского  поселения  18.02.2015г.  № 2/3,  Уставом  Красноярского
городского поселения, 

Совет Красноярского городского поселения

РЕШИЛ:

1.Утвердить  прогноз  социально-экономического  развития  Красноярского  городского
поселения на 2022-2024 годы согласно приложению.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.
3.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя председателя
Совета Красноярского городского поселения А.Ф.Михайлина. 

Председатель Совета                                                           Глава 
Красноярского городского поселения                               Красноярского городского поселения 
                                                                                

                                            М.В. Пылин                                                                            В.Г. Зудов



ПРОГНОЗ 
СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ
КРАСНОЯРСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

на 2022-2024 года



СОДЕРЖАНИЕ Стр.



Введение 3

1 Демографические показатели 3

2 Денежные доходы и расходы населения 3

3 Трудовые ресурсы 4

4 Занятость населения 4

5 Безопасность населения 5

6 Социальная поддержка населения 5

7 Культура 6

8 Образование 6

9 Обеспечение населения жильем 7

10 Охрана окружающей среды 7

11 Жилищно-коммунальное хозяйство 7

12 Финансы 8

13 Агропромышленный комплекс 8

14 Потребительский рынок 9

15 Малое предпринимательство 9

16 Дорожное строительство и транспорт 9

Введение

Предварительный  вариант  прогноза  социально-экономического  развития
Красноярского  городского  поселения  на  2022-2024  годы  разработан  на  основании
методических  материалов,  анализа  социально-экономического  развития  поселения  за



предшествующий  период,  а  также  задач,  определенных  Программой  социально  –
экономического развития Красноярского городского поселения до 2024 года. 

Основной  целью  социально-экономического  развития  Красноярского  городского
поселения  является  создание  условий  для  увеличения  продолжительности  жизни  людей,
прироста  населения  за  счет  повышения  его  благосостояния,  уменьшения  бедности  (рост
денежных доходов населения, сокращение доли населения с доходами ниже прожиточного
минимума) на основе устойчивого экономического роста.

Важнейшими задачами обеспечения экономического роста определены: увеличение
объема  производства  товаров,  работ  и  услуг,  создание  новых  рабочих  мест,  внедрение
прогрессивных технологий.
 Кроме  того,  предусмотрено  развитие  потребительского  рынка,  сферы  услуг,
улучшение  экологической  обстановки,  проведение  активной  социальной  и  жилищной
политики.

Основные параметры развития экономики и социальной сферы поселения на 2022-
2024 годы разработаны по оптимистическому варианту.

1. Демографическая ситуация

Снижение качества жизни в период рыночных преобразований существенно повлияло
на демографическую ситуацию, которая  в 2021 году характеризовалась  продолжающимся
процессом  естественной  убыли населения,  связанной  с  низкой  рождаемостью  и  высокой
смертностью. 

Основные причины смертности населения – болезни системы кровообращения (56,1
процента от общего числа умерших от всех причин), злокачественные новообразования (18,9
процента), несчастные случаи (9,2 процента).           
Количество родившихся составило:                                           Количество умерших составило:
2022 г. (прогноз) – 43 человека;                                                 2022 г. (прогноз) –  94 человека;
2023 г. (прогноз) – 45 человек;                                                   2023 г. (прогноз) –  96 человек;
2024 г. (прогноз) - 48 человек;                                                    2024 г. (прогноз) –  100 человек;
          Среднегодовая  численность  постоянного  населения  Красноярского  городского
поселения в 2022 году прогнозируется в количестве 6835 человек. По оценке в 2022 году
среднегодовая  численность  постоянного  населения  ожидается  на  уровне  6735  человек,  в
2023 - 6795 человек, в 2024 – 6875 человек, за счёт миграции населения.  

2. Денежные доходы и расходы населения

Суммарный  объем  денежных  доходов  населения  Красноярского  городского
поселения в 2022 году по прогнозу составит  485558,2 тыс. рублей. По сравнению с 2018
годом  он  возрастет  на  18,3  процентов.  В  прогнозируемом  периоде  денежные  доходы
населения составят:
в 2022 году – 602308,79 тыс. руб.;
в 2023 году – 603344,97 тыс. руб.;
в 2024 году – 604491,78 тыс. руб.

Увеличение доходов населения связано с увеличением всех составляющих денежных
доходов:  фонда  оплаты  труда  наемных  работников,  доходов  от  предпринимательской
деятельности, собственности, социальных трансфертов.

Основной составляющей роста доходов населения, по-прежнему, является повышение
заработной платы. 

Сохранится  тенденция  изменения  структуры  потребительских  расходов  семей.
Продолжится увеличение доли расходов на потребления услуг при снижении доли расходов
населения на товары. 



По прогнозу в 2022, 2023, 2024 годах продолжится рост номинальных и реальных
денежных доходов населения Красноярского городского поселения. 

3. Трудовые ресурсы

Прогноз  ситуации  в  сфере  формирования  и  использования  трудовых  ресурсов
подготовлен  на  основании  сложившихся  тенденций  социально-экономического  развития
Красноярского городского поселения. 
          Формирование трудовых ресурсов в перспективе будет складываться под влиянием
демографических ограничений. 
           В последние годы наблюдалась тенденция к уменьшению численности населения в
трудоспособном возрасте. 
           В этих условиях численность трудоспособного населения составит в 2022 году 3189
человек (3039 человека в 2021 году)
           При анализе численности занятых по формам собственности можно отметить, что, по-
прежнему,  наибольшую  численность  занятых  в  экономике  области  будут  составлять
работники, занятые в частном секторе экономики. 
           Основная масса трудовых ресурсов будет занята в непроизводственной сфере.

4. Занятость населения

 Численность  зарегистрированных  безработных  граждан  в  городском  поселении  в
2022  году  составила  118  человек.  Уровень  регистрируемой  безработицы  в  2021г.  -  2,12
процентов от экономически активного населения и по сравнению с 2020 годом вырос на
0,15%.  В  среднем  по  России  данный  показатель  составил  -  2,1  процента,  по  Южному
федеральному округу – 5,3 процента, 1,66% по Волгоградской области. 

Уровень регистрируемой безработицы на конец 2022 года, по оценке, может составить
2,3  процента  и  существенно  изменится  в  прогнозируемом периоде.  Причины могут  быть
следующие: 
Прогноз на 2022 год предполагает по сравнению с 2020 годом незначительное увеличение
уровня безработицы (2022 год - 105 чел., 2023 год - 110 чел.). В 2023 и 2024 годах услуги
службы  занятости  будут  востребованы  на  уровне  170  человек.  Прогнозный  показатель
количества зарегистрированных безработных в 2022 году составит 120 человек. 
Повышению  уровня  безработицы  в  прогнозируемом  периоде  будет  способствовать
происходящие в  российской  экономике  процессы продолжающегося  спада  производств  и
низкой динамики инвестиционного и потребительского спроса. 
Основными  проблемами  рынка  труда  останутся,  сокращение  производства,  изменение
возрастной структуры населения, непривлекательность ряда вакансий из-за низкого уровня
заработной платы, структурные диспропорции профессионально-квалификационного состава
работников.

5. Безопасность населения

Сотрудники пункта полиции р.п.Красный Яр МО МВД Жирновский (3 полицейских)
обслуживают 11 сел на удалении 62 км. Красноярское городское поселение граничит с 3
районами.  Анализ  оперативной  обстановки  и  результатов  оперативно-служебной
деятельности  органов  внутренних  дел показывает,  что  в  2022-2024 годах  прогнозируется
увеличение  уровня  преступности.  Следует  отметить,  что  рост  общего  числа
зарегистрированных  преступлений  обусловлен  не  столько  реальным  ухудшением
криминальной обстановки в поселении, сколько отсутствием на территории Красноярского
городского  поселения  ППС,  ДПС ГИБДД,  дежурной  части,  что  сопутствует  повышению
роста тяжких преступлений. 



Прогноз, динамики выявления преступлений сложится следующим образом:
2022г. - 109 преступлений;
2023г. - 111 преступлений;
2024г. – 115 преступлений.
Администрацией  Красноярского  городского  поселения  (в  пределах  своей

компетенции)  принимаются  необходимые  меры  по  созданию  условий  для  нормальной
работы сотрудников Красноярского территориального опорного пункта полиции.

Большое  внимание  уделяется  вопросам  повышения  антитеррористической
защищенности  населения.  Проводится постоянная работа по отслеживанию ситуации о
состоянии  антитеррористической  защищенности  в  детских,  образовательных  и
медицинских учреждениях.

Сотрудники  органов  внутренних  дел  осуществляли  мероприятия  по  обеспечению
сохранности урожая, проводят работу с незаконным оборотом металлолома.

Администрацией  Красноярского  городского  поселения  разработана  программа
«Противодействие терроризму, экстремизму и охрана правопорядка на 2022-2024 г.г.» 
  

6. Социальная поддержка населения

Главной целью социальной политики является последовательное повышение уровня
качества жизни населения, обеспечение всеобщей доступности основных социальных услуг
и социального обслуживания:

-рост эффективности мер социальной поддержки и социальных гарантий отдельным
категориям граждан;

-содействие  улучшению  положения  семей  с  детьми,  созданию  благоприятных
условий  для  комплексного  развития  и  жизнедеятельности  детей,  попавших  в  трудную
жизненную ситуацию;

-повышение качества и доступности социального обслуживания гражданам пожилого
возраста и инвалидов.

 
7. Культура

Культура - важнейшее условие свободного, разностороннего воспитания и развития
личности,  один  из  основополагающих  факторов  социально-экономического  развития
государства и становления гражданского общества.
В Красноярском городском поселении успешно функционируют 1 Дом культуры, 2 сельских
клуба, 3 библиотеки, 1 музыкальная школа, 1 музей. 

В  прогнозируемом  периоде  (2022  -  2024  годы)  стратегической  целью  в  области
культуры является обеспечение повышения уровня удовлетворения социальных и духовных
потребностей населения.

Основные  результаты  культурной  деятельности  выражаются  в  доступности  и
расширении предложений населению культурных благ и информации в сфере культуры.

     
8. Образование

Образовательная  политика  в  Красноярском  городском  поселении  нацелена  на
обеспечение высокого качества образования на основе сохранения его фундаментальности,
создание конкурентоспособной системы образования.

Дошкольное образование Красноярского городского поселения на 01 ноября 2021 г.
представляют 4 учреждений, которые посещают 250 воспитанников.

В  систему  общеобразовательных  учреждений  входят  2  дневных
общеобразовательных школы, в которых обучается на 01.11.2021 г. 700 учащихся и школа



коррекции, в которой обучается на 01.11.2021 г. 97 учащихся, 1 ДОУ «Красноярский ЦДТ» и
2 подростковых клуба. 

К 2022 году  ожидается  незначительное  увеличение  численности  учащихся  за  счет
увеличения количества рожденных и подросших к школьному возрасту детей.

9. Обеспечение населения жильем

На сегодняшний день в Красноярском городском поселении в улучшении жилищных
условий нуждается 49 семей. 

Для  решения  поставленных  задач  в  нашей  области  создана  соответствующая
законодательная  база,  позволяющая  коммерческим  банкам,  специализированным  фондам
жилья  и  ипотеки,  небанковским  финансовым  структурам  участвовать  в  ипотечном
жилищном кредитовании молодых семей и отдельных категорий граждан с использованием
субсидий областного бюджета и муниципальных образований на погашение части затрат по
кредиту,  а  также  оказывать  гражданам  государственную  поддержку  в  виде  займов  и
субсидий из областного бюджета и муниципальных образований на погашение части затрат
по  кредиту  на  приобретение  (строительство)  жилья  и  предоставлять  гражданам  жилые
помещения по договорам социального найма. 

10. Охрана окружающей среды

           Основными  направлениями  природоохранной  деятельности  в  Красноярском
городском поселении являются:

- воспроизводство, сохранение и охрана биоразнообразия;
- использование, восстановление и охрана водных объектов;
- защита и сохранение особо охраняемых природных территорий;
- эколого-просветительская деятельность.

11. Жилищно-коммунальное хозяйство

Многоквартирный жилой фонд составляет  12,835  тыс.м2 в  количестве  279 жилых
квартир.

Тепловое хозяйство: тепловые сети в двухтрубном исчислении составляют 3890 м. 
Водопроводно-канализационное хозяйство: водопроводные сети 24,8 км.  городское

поселение  Красноярское  принимает  активное  участие  в  областной  программе
энергосбережения Волгоградской области.

Для обеспечения устойчивой работы жилищно-коммунального комплекса поселения в
отопительном сезоне ежегодно разрабатываются и утверждаются мероприятия по подготовке
объектов жилищно-коммунального хозяйства к работе в осенне-зимний период.

12. Финансы

В 2021 году в бюджет городского поселения сбор доходов доведен до 24935,7 тыс.
рублей.

Основными направлениями  по пополнению доходной части  бюджетов  и  экономии
бюджетных средств являются. 

комплексная оценка налогового потенциала на основе данных налогового паспорта
муниципального образования;

исполнение доходного параметра утвержденного бюджета;
сокращение  недоимки  по  налоговым  платежам  посредством  работы  с

налогоплательщиками межведомственной комиссии;



изыскание резервов и дополнительных источников поступления бюджетных доходов;
выявление  причин,  способствующих  необоснованному  использованию  бюджетных

средств.
Для достижения заданной цели предусматривается решение следующих задач: 
- осуществление деятельности комиссии по обеспечению поступлений налоговых и

неналоговых  доходов  в  консолидированный  бюджет  района  и  обязательных  взносов  в
государственные  внебюджетные  фонды  и  повышению  результативности  бюджетных
расходов.

Доходы поселения  по  прогнозу  составят:  в  2022  году  –  25680,1  тыс.  рублей,  или
110,85 процента к уровню 2021 года; в 2023 году – 25320,7 тыс.рублей  (109,3 процента); в
2024 году – 25432,9 тыс.рублей (109,78 процента).  

Из общей суммы доходов, зачисляемы в бюджет поселения по прогнозу составят: 
налог на  доходы физических  лиц:  в 2022 году – 5800,0 тыс.рублей,  в  2023 году –

5800,0 тыс.рублей , в 2024 году – 58000,0 тыс.рублей ; неналоговые доходы составят  в  2022
году – 350,0 тыс.рублей, в 2023 году – 350,0 тыс.рублей, в 2024 году – 350,0 тыс.рублей. 

Сумма расходов составит: в 2022 году – 27003,7 тыс. рублей, в 2023 году – 27003,7
тыс. рублей, в 2024 году – 27125,9 тыс. рублей.   

Объем расходов  бюджета  поселения  на  общегосударственные  вопросы составят:  в
2022 году – 4326,6 тыс. рублей,   в 2023 году – 4367,0 тыс.рублей,  в 2024 году – 4367,0
тыс.рублей; на национальную безопасность и правоохранительную деятельность: в 2022 году
–  50,0  тыс.рублей,  в  2023  году  –  50,0  тыс.рублей,  в  2024  году  –  50,0  тыс.рублей;  на
молодежную политику: в 2022 году – 50,0 тыс.рублей, в 2023 году – 55,0 тыс.рублей, в 2024
году  –  55,0  тыс.рублей;  ;  на  жилищно-коммунальное  хозяйство:  в  2022  году  –   11635,3
тыс.рублей,  в  2023  году  –  11900,6  тыс.рублей,  в  2024  году  –  11845,9  тыс.  рублей.;  на
культуру в 2022г. – 6050,2 тыс. рублей, в 2023г. – 4362,2 тыс. рублей, в 2024г. – 3757,0 тыс.
рублей.;  на  первичный воинский  учёт  в  2022г.  –  292,8  тыс.  рублей,  в  2023г.-  302,5  тыс.
рублей, в 2024г. – 313,0 тыс. рублей; на физическую культуру в 2022г. – 50,0 тыс. рублей, в
2023г. – 50,0 тыс. рублей, в 2024г. – 50,0 тыс. рублей; на социальное обеспечение в 2022г.-
296,9 тыс. рублей, 2023г. – 296,9 тыс.  рублей, в 2024г. – 296,9 тыс. рублей.

13. Агропромышленный комплекс

            Агропромышленный комплекс поселения является одним из важнейших секторов
экономики поселения. В 2018 году хозяйствами всех категорий произведено продукции на
сумму 27,1 млн.рублей в фактически действующих ценах. Объем реализованной продукции
животноводства  в  сопоставимых ценах составил:  мясо на  11 млн.  рублей,  молоко 3 млн.
рублей. В структуре поголовья скота сохраняется высокая доля хозяйств населения. 
          В 2022 году прирост объемов производства продукции сельского хозяйства по оценке
составит 1,9 процентов в сопоставимых ценах к уровню 2021 года.

В  целях  повышения  экономической  эффективности  функционирования
растениеводства  предусматривается  реализация  комплекса  агротехнических,
агрохимических  и  фитосанитарных  мероприятий  на  основе  применения  научно-
обоснованной  системы  земледелия,  совершенствование  структуры  посевных  площадей
сельскохозяйственных культур.
         В целях стимулирования развития малых форм хозяйствования в агропромышленном
комплексе района продолжится субсидирование за счет средств федерального и областного
бюджетов  части  процентной  ставки  по  кредитам  и  займам,  полученным  в  кредитных
организациях,  крестьянскими  (фермерскими)  хозяйствами,  гражданами,  ведущими личное
подсобное  хозяйство,  сельскохозяйственными  потребительскими  кооперативами,  а  также
субсидирование реализуемой продукции животноводства, выращенной в личных подсобных
хозяйствах.



14. Потребительский рынок

В 2022 году по прогнозу оборот розничной торговли в фактических ценах составит
99,2 млн. рублей. 

На  период  до  2024  года  сохранится  тенденция  устойчивого  развития  розничной
торговли  (главным  образом  за  счет  увеличения  доли  сетевых  торговых  структур)  и
общественного питания.

Увеличение  реальных  располагаемых  доходов  населения  будет  являться
определяющим  фактором  роста  физических  объёмов  оборотов  розничной  торговли  и
общественного питания на период до 2024 года. 

15. Малое предпринимательство

В 2022 году  в  Красноярском  городском  поселении  осуществляют  деятельность  56
индивидуальных  предпринимателей.  Средняя  численность  работников  списочного
состава на малых и у индивидуальных предпринимателей (без учета совместителей и
работающих по гражданско-правовым договорам) составила 112 человек.

 Для малых предприятий характерно привлечение работников по совместительству и
по  договорам  гражданско-правового  характера.  Таким  образом,  средняя  численность
работников  малых  предприятий  составила  112  человек.  Распространенность  вторичной
занятости  в  малом  бизнесе,  предоставляющего  дополнительные  источники  доходов  для
населения наряду с основным местом работы, подчеркивает его социальную направленность.

Развитию  малого  бизнеса  мешает  сложившаяся  структура  бизнеса.  По-прежнему
лидирует  отрасль  «оптовая  и  розничная  торговля,  в  которой  осуществляют  свою
деятельность 45,5 процента малых предприятий поселения и работает около 29 процентов
всех занятых на малых предприятиях и 71 процентов индивидуальных предпринимателей.
Значительно  отстают  по  численности  занятых  в  них  сферы  «строительство»  и
«обрабатывающие производства», бытовые услуги. 

Незначительно растут налоговые поступления от сферы малого предпринимательства,
которые составляют на сегодняшний день не более 5 процентов всех налоговых поступлений
во все уровни бюджетов. 

Динамика роста экономических показателей деятельности малых предприятий в 2019
году сохранится. Также продолжится рост выручки, получаемой малыми предприятиями от
реализации товаров, работ и услуг.  Темп роста  инвестиций в  основной капитал  малых
предприятий сохранится на уровне 7-10 %.

16. Дорожное строительство и транспорт.

В  прогнозируемом  периоде  продолжится  реконструкция  и  ремонт  автомобильных
дорог. Расходование бюджетных средств на ремонт и реконструкцию проезжих частей улиц
и тротуаров проводилось только за счет средств администрации Красноярского городского
поселения. 

Глава  
Красноярского городского поселения                                                        В.Г. Зудов


	Среднегодовая численность постоянного населения Красноярского городского поселения в 2022 году прогнозируется в количестве 6835 человек. По оценке в 2022 году среднегодовая численность постоянного населения ожидается на уровне 6735 человек, в 2023 - 6795 человек, в 2024 – 6875 человек, за счёт миграции населения.
	Прогноз ситуации в сфере формирования и использования трудовых ресурсов подготовлен на основании сложившихся тенденций социально-экономического развития Красноярского городского поселения.

